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Abstrakt

Tato práce se zabývá kalibračńımi metodami pro ťri pokročilé materiálové modely,

jmenovitě elastoplastický Cam-Clay, Von Wolffersdoffov̊uv hypoplastický model

pro hrubozrnné zeminy a Maš́ınův hypoplastický model pro jemnozrnné zeminy

s náležitými konstitutivńımi rovnicemi a kalibračńımi postupy pro materiálové

parametry. Následně je provedena sensitivńı analýza materiálových parametr̊u,

jej́ıž výsledky jsou zohledněny p̌ri vývoji kalibračńıho programu ExCalibre. Tento

program určuje materiálové parametry na základě zkoušek stlačitelnosti a tri-

axiálńıch zkoušek. Následně je provedena korelace mezi materiálovými parametry

a materiálovými charakteristikami zemin. Práce je zakončena p̌ŕıkladem imple-

mentace Von Wolffersdoffova hypoplastického modelu do programu GEO5 MKP.
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Abstract

This thesis is dedicated to the development of calibration methods for three ad-

vanced constitutive models of soils, namely elastoplastic Cam-Clay model, Von

Wolffersdoff’s hypoplastic model to coarse grained soils and Masin’s hypoplastic

model for fine grained soils. Corresponding constitutive equations and recom-

mended calibration methods for their parameters identification are thoroughly

described. Following the results of a sensitivity analysis which was performed on

the models parameters, a development of a calibration software ExCalibre is de-

scribed. The calibration software determines the models parameters on the basis

of compression and triaxial laboratory experiments. Subsequently, the correla-

tion analysis is performed for hypoplastic models to establish the link between

the models parameters and soil properties. The thesis is concluded with an

implementation of the hypoplastic sand model into the GEO5 FEM software.
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Introduction

Even though the geotechnical engineering has experienced a significant devel-

opment in the field of a constitutive modelling and numerous new approaches,

such as hypoplasticity or bounding surface plasticity have been pursued, these

advanced theories are still less common in engineering practise and their use

is mostly limited to the academic studies. This state is probably caused by

the lack of either knowledge regarding the theory of advanced soil models or

tools necessary for the prompt and reliable calibration of the models parame-

ters. Therefore, the complexity of the calibration is often beyond capabilities of

a common engineer. This thesis, therefore, aims at facilitating operations related

to the calibration of advanced soil models and thus narrow the gap between the

academic and engineering community. In order to meet this goal, the thesis is

concerned with three objectives.

The first objective is to develop an easily accessible calibration software

for the advanced constitutive models, which requires a minimum of external

user’s intervention with clearly interpretable results. To this purpuse, a calibra-

tion software ExCalibre was developed at the Czech Technical University with

the cooperation of Charless University and Geotechnica plc. The constitutive

models selected for the calibration are elastoplastic Modified Cam-Clay model,

Wolffersdorff’s hypoplastic sand model and Masin’s hypoplastic clay model. A

theory regarding the selected constitutive models is thoroughly described in the

first chapter. Recommended and proposed calibration methods are described in

the second chapter and the third chapter is dedicated to the methods solving

nonlinear equations and methods integrating differential equations. The ExCali-

1

bre software operates as a free to use online application which in exchange for a

service gather the calibration input data. Establishing the calibration procedures

was preceded by the sensitivity analysis which indicated an impact of each param-

eter individually on the models predictions. Following the sensitivity analysis, the

calibration procedures were developed and thoroughly tested. The testing was

performed on a library of laboratory experiments provided by Charless University

and Geotechnika plc. consisting of coarse grained soils from nine locations and

fine grained soils from seventeen locations. A development of software ExCalibre

is described in the fourth chapter.

The second objective is to find correlations between the soils characteristics

and hypoplastic models parameters. This correlations should later serve as a

tool for a prompt estimation of the parameters values. The calibration of the

models parameters was performed by the software ExCalibre. An assessment and

evaluation of the correlations in the fifth chapter was achieved by emloying linear

and nonlinear regression. It was revealed that strong correlations can be found in

case of the hypoplastic clay model while the correlations were less significant in

case of the hypoplastic sand model. All the observed correlations can be found

in the Appendix A and Appendix B.

The third objective was to implement the hypoplastic sand model to GEO5

FEM software and thus supplementing a constitutive soil models library. The

implementation and its testing against the Triax software is described in the

sixth chapter. Triax is a single element software developed for various constitutive

models simulating laboratory experiments.

The future works related to the topic of this thesis might be dedicated to

the extension of the constitutive models calibrated by the ExCalibre software. The

intergranular enhancement of the hypoplastic models could be of the particular

interest. Furthermore, the observed correlations can be later improved once

additional laboratory input data are gathered through the ExCalibre software.

2

1. Constitutive models

Constitutive models together with the finite element method softwares form an in-

herent tool in the nowadays engineering calculations. Due to a rapid development

in the Information Technology, engineers are provided with higher computational

power and more sophisticated numerical models that can be employed. However,

the use of the advanced soil models in the practise is still rare and more simple

elasto-plastic models such as Mohr-Coulomb are often preffered. Even though

these simple models can well predict a stress failure, their predicted stress strain

response does not agree with a state and history dependent behaviour of soils.

It is worth noting, however, that the prediction capabilities of these models can

be improved with further extensions or enhancements.

Extensions of the basic soil models

• Strain hardening/softening - Enables expansion of the yield surface with

respect to the evolution of the plastic strain.

• Additional stiffness - Adds additional stiffness for unloading or links the

stiffness evolution with depth.

• Cut off models - Adds addtitional yield surface to reduce accessible tensile

stresses.

• Cap models - Adds addtional yiled surface along the hydrostatic axis to

avoid excessive stresses.

More advantageous can be the use of advanced soil models that can well

predict both soil failure and nonlinear stress strain behaviour as well as strain

hardening and softening. The state of advanced soil models is usually presented

in the common space of a deviatoric stress q, mean stresses p and void ratio

e in q × p × e space, while all admissible states are covered by the so called

3

CHAPTER 1. CONSTITUTIVE MODELS

Figure 1.1: State Boundary Surface

State Boundary Surface (SBS) as shown in Fig. 1.1. The following advanced soil

models are addressed in the thesis:

Advanced soil models

• Modified Cam-Clay model [2]

• Masin’s hypoplastic clay model [3]

• Von Wolffersdoff’s hypoplastic sand model [4]

Further sections are concerned with the basic features of both basic and

advanced soil models. The basic models are represented by the Mohr-Coulomb

model as it well represents usually employed models in FEM softwares and the

advanced soil models are represented by the Cam-Clay model and hypoplastic

sand and hypoplastic clay models. The following tensorial multiplications are

used in this chapter:

• AAA ·BBB = Ai j Bjk = Cik

• AAA : BBB = Ai j Bi j = c

• AAA⊗BBB = Ai j Bkl = Ci jkl

• ||AAA|| =
√

Ai j Ai j

4

1.1. ELASTOPLASTIC MODELS

1.1 Elastoplastic models

This section is dedicated to the elastoplastic theory and it is further divided

into three parts. The first part aims to outline the general elastoplastic theory,

relations and mathematical formulations. The second part is focused on the

Mohr-Coulomb model for it represents one of the stepping stones in geotechnical

numerical modelling and it is up to day one of the most often employed constitu-

tive model. The third part is concerned with the Modified Cam-Clay model. This

model successfully incorporates the stiffness dependency on a density represented

by a void ratio e and belongs to the group of so called Critical State Soil Models.

1.1.1 General definitions

The father of plasticity is often regarded Henri Tresca who observed by thorough

testing a relation between the yielding and maximal shear stress [5]. The Tresca

failure criterion forms an infinite hexagonal prism in the principal stress space

called the yield surface. This prism is symmetric along the so called hydrostatic

axis which can be characterized by the condition of an equilibrium of the principal

stresses σ1 = σ2 = σ3. According to this condition, one can reach an infinite

mean stress p without failure while exhibiting the elastic strain εεεel . However,

if any of the principal stresses increases independently of the others, the stress

state will eventually reach the yield surface and the plastic strain εεεpl will be

produced. The exact position of the stress state in the principal stress space

with respect to the yield surface is described by the loading function F (σσσ,κκκ),

where σσσ represents the Cauchy second order stress tensor and κκκ vector of the

state hardening parameters. The yield surface is in the pripcipal stress space

defined by the condition F (σσσ,κκκ) = 0.

Described behaviour demonstrates the main feature of the elastoplastic

model that is decomposition of the total strain εεεtot into the elastic εεεel and plastic

εεεpl components. The elastoplastic material exhibits plastic yielding if both con-

ditions in Eq. (1.1.1) are fulfilled, i.e. the stress state occurs on the yield surface

5

CHAPTER 1. CONSTITUTIVE MODELS

while a further loading is conducted

F (σσσ,κκκ) = 0,

(
∂F

∂σσσ

)

[…]


parameter λ∗ was observed. Interestingly, the hypoplastic model was possible to

well correlate across the USCS classes. Given the fact that the parameters λ∗,

N and ϕc control the asymptotic behaviour of the model, the parameters κ∗ and

ν was observed of a distinct differences between reconstituted and natural spec-

imens. The parameter κ∗ was then observe to well correlate with the initial void

ratio where r = 0.826. The parameter ν was not possible to further correlate

with any available attributes by the means of the linear and nonlinear regression.

The hypoplastic sand model was possible to correlate predominantly with

coarse grained soils. Nonlinear regression was used for the correlation between

the parameters hs and ei0 for various USCS classes. This correlation was also

confirmed for the coarse grained soils only. The parameter n was found to be

well correlated with the parameters β and ϕc . In case of the parameter n, the

complementary study was also performed with the data extracted from [1]. The

premise that n indirectly correlates with d50 and directly with Cu was confirmed.

However, the complemented data created a bilinear chart. The initial limiting

void ratios represented by ec0 was found to be correlated with Atterberg’s limits.

Unfortunately, these data were not available for all coarse grained soils. The

parameter α, which affects the peak fricion angle ϕp, was indirectly correlated

with a content of clay particles. This implies a similarity with the critical state

friction angle ϕc .

The last chapter was briefly dedicated to the implementation of the hy-

poplastic sand model into the GEO5 FEM software. The implementation was

tested against the software Triax, developed by Masin. Triax is a single element

software simulation basic laboratory experiments for various constitutive mod-

els. The primary testing of the implementation was executed on a two-elements

model. Suitability of the two-elements model was initially tested on the hypoplas-

tic clay model. The basic laboratory experiments were simulated and compared

with Triax and ExCalibre. Once verified, the implementation was tested on a

large scale model simulating simple loading and unloading of a foundation. It

was then revealed the complication during an unloading once the void ratio e
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reaches its limiting value ed . It was determined that once the void ratio reaches

the value e = ed thy pyknotropy function holds fd = 0 and void ratio keeps

e = 0.

The purpose of this thesis was to facilitate the use of the advanced soil

models and thus extend their use into practice since these models are predomi-

nantly used in academic studies. Free to use software ExCalibre does not require

any additional skill and knowledge regarding the advanced constitutive models

and provides prompt and reliable calibration. The software ExCalibre now gathers

an uploaded data in an exchange for the use. Therefore, the collection of soil

used for the correlations will be extended in the future and the correlations will be

improved even though the correlation performed in this study showed significant

trends.
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A. Available specimens
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Table A.1: Available locations and performed experiments

Location USCS OED ISOT CID CIUP

NAT REC NAT REC NAT REC NAT REC

Dobrany SW - 1 - - - 3 - -

Hrusovany SW - 1 - - - 3 - -

Chyne SC - 2 - - - 3 - -

Jablonec SM - 1 - - - 3 - -

Komorany SW - 4 - - - 4 - -

Kralupy SM - 2 - - - 3 - -

Motol SC - 2 - - - 3 - -

Rohatec SP - 2 - - - 3 - -

Stvanice SM - 1 - - - 3 - -

Bangkok CH 1 - - - 5 - 5 -

Bilina 1 CL 1 1 - - - - 3 3

Bilina 2 CH 1 1 - - - - 3 3

Bilina 3 CL 1 1 - - - - 3 3

Bilina 4 CH 1 1 - - - - 3 3

Bilina 5 CH 1 1 - - - - 3 3

Bosilec SC 1 1 - - - - - 3

Boston CL - 1 - - - - - 3

Brno CH 1 - - - - - 4 -

Otaniemi CH - - - 4 - - 3 -

Vantilla CH - - - 2 - - 5 -

Hajek CL 1 1 - - - - 3 3

Hong Kong CH - - - 1 - 2 - 4

Koper 3 3 - - - - 3 -

Metro 1 CL 1 1 - - - - 3 3

Metro 2 CL 1 - - - - - 3 3

Prackovice CH 2 2 - - - - - 3

Prestice CL 1 1 - - - - - 3

Senec CL 1 1 - - - - - 3

Ujezd CL - 2 - - - 6 - -

Weald CL - 1 - - - 3 - 3
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Table B.1: Table of reconstituted specimens characteristics
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Figure B.1: Parameters correlations
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Figure B.2: Atterberg limits and parameters correlations 1
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Figure B.3: Atterberg limits and parameters correlations 2
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Figure B.4: Index and parameters correlations
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Figure B.5: Gradation and parameters correlations 1
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Figure B.6: Gradation and parameters correlations 2
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Figure B.7: Gradation and parameters correlations 3
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Table B.2: Table of natural and reconstituted oedometric specimens characteristics
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Table B.3: Table of reconstitited triaxial specimens characteristics
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Table B.4: Table of natural triaxial specimens characteristics
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Table C.1: Table of reconstituted specimens characteristics
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Figure C.1: Correlation between parameters: hs
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Figure C.2: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: hs
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Figure C.3: Gradation characteristics: hs
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Figure C.4: Correlation between parameters: n
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Figure C.5: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: n
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Figure C.6: Gradation characteristics: n
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Figure C.7: Correlation between parameters: ei0
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Figure C.8: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: ei0
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Figure C.9: Gradation characteristics: ei0
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Figure C.10: Correlation between parameters: α
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Figure C.11: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: α
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Figure C.12: Gradation characteristics: α
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Figure C.13: Correlation between parameters: β
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Figure C.14: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: β
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Figure C.15: Gradation characteristics: β
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Figure C.16: Correlation between parameters: ϕc
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Figure C.17: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: ϕc
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Figure C.18: Gradation characteristics: ϕc
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