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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce považuji za aktuální. Možnosti výpočetní techniky,
laboratorního zkoušení zemin a pokroky ve vývoji materiálových modelů v současné době
umožňují pokročilé predikce chování geotechnický staveb. I přesto jsou ovšem v praxi většinou
využívány modely jednoduché, například model Mohr-Coulombův. Jedním z důvodů je
nepochybně fakt, že jsou pokročilé modely pro inženýry z praxe těžko uchopitelné a pro
neznalost a komplexitu kalibračních procedur tak nejsou dostatečně využívány. Cílem této
disertační práce byl vývoj software, který umožní automatickou kalibraci vybraných pokročilých
modelů na základě laboratorních dat a tím by měl software jednu z překážek použití pokročilých
modelů v praxi eliminovat.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem práce byl vývoj automatického kalibračního software ExCalibre, resp.
jeho části, která automatickou kalibraci provádí (další členové týmu se zabývali vývojem element
test driveru, webového rozhraní, testování výsledného software a získávání laboratorních dat).
Tento cíl práce byl beze zbytku splněn. Dalším cílem bylo nalezení potenciálních korelací mezi
jednotlivými parametry. Tohoto cíle bylo dosaženo v rámci počtu vzorků zemin, které měl
doktorand k disposici, přičemž byly korelace studovány spíše z čistě statistického hlediska, než
z hlediska interpretace v rámci teorií mechaniky zemin. Posledním cílem, též splněným, byla
implementace hypoplastického modelu do MKP software Geo5.
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Metody a postupy řešení

komentář: Hlavní metodickou částí řešení cílů je definice kalibračních strategií, tedy strategií pro
optimalizaci parametrů tak, aby bylo dosaženo co nejlepší shody s laboratorní zkouškou. Tyto
metody, zahrnující metody deterministické a stochastické, jsou v práci popsány v relativně méně
obsáhlé kapitole "Calibration strategies". Rozsah kapitoly je nižší proto, že je konstatováno, že
pro dané modely je spíše než obecná mnohorozměrná optimalizace parametrů výhodnější
kalibrace dvoustupňová, kdy je prvotní hodnota nalezena na základě přímého výpočtu parametru
z laboratorních dat s následnou úpravu pomocí jednoduššíchh deterministických metod, jako je
metoda Newtonova. Metoda řešení se jeví jako správně zvolená, což je dokladováno tím, že
výsledné předpovědi velmi dobře souhlasí s neautomatickou kalibrací prováděnou erudovaným
inženýrem.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant demonstruje konkrétní a nezpochybnitelný přínos ve třech bodech
reprezentovaných cíly práce:

- Úspěšně vyvinul a naprogramoval kalibrační strategii, která vede k výsledkům srovnatelným s
neautomatickou kalibrací prováděnou erudovaným inženýrem.

- Vyhodnotil korelace mezi jednotlivými parametry, které mohou potenciálně být využity
v budoucnosti k odhadu parametrů na základě klíčových charakteristik zemin. Pro výsledné
použití bude nepochyně v budoucnosti nutno rozšířit databázi vzorků zemin, na kterých jsou
korelace stanoveny - jedním ze způsobů může být využití dat kumulovaných samotným
kalibračním softwarem. Korelace mezi parametry je studována spíše z čistě statistického
hlediska, než z hlediska interpretace v rámci teorií mechaniky zemin.

- Implementoval hypoplastický model pro písek do MKP software Geo5.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky práce mají již nyní evidentní přínos pro praxi, který je demonstrován
využíváním software ExCalibre v rámci komunity inženýrů při portálu soilmodels.com. Kromě
tohoto jednoznačného přínosu pro praxi má výsledek ovšem přínos i pro rozvoj vědního oboru
jako takového, protože software umožňuje výzkumným týmům využívat pokročilé modely pro
řešení výzkumných úloh spojených s různými konkrétními úlohami, kde není konstitutivní model
přímým cílem řešením, ale je nástrojem. I další dva cíle (korelace a implementace do software
Geo5) mají nepochybný praktický potenciál, i když přímé využití navržených korelací bude spíše
možné v budoucnosti po podstatném rošíření databáze zemin.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je úhledně sestavena, sepsána anglickým jazykem s minimem gramatických
chyb a překlepů. Většina grafických obrázků a grafů má též dobrou úroveň a vytknout lze jen
drobnosti (např. příliš drobný font v orbázcích 4.1 až 4.8, horší rozlišení obrázků 4.16, 4.4.6 a
dalších).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Kromě kapitol zabývajících se konkrétními cíly práce obsahuje disertace též kapitoly rešeršní,
v nichž jsou v prvé řadě shrnuty některé nejdůležitější konstitutivní modely, pochopitelně včetně
modelů v práci dále využívaných. Na uchazeče bych měl následující dotazy:

- kapitola "calibration strategies" je spíše neobsáhlá, vzhledem k množství různých
optimalizačních metod, které jsou popisovány v literatuře. Je to z důvodu toho, že zvolená
kalibrační strategie využívá fyzikálního významu parametrů a mnohorozměrné optimalizace tedy
nejsou potřebné. I přes to, rád bych se zeptal zda uchazeč testoval i jiné typy kalibračních
strategií (např. čistě algoritmické strategie bez znalosti významu parametrů). Pokud ano, pak
jaké, pokud ne, prosím o komentář jak získal uchazeč jistotu, že jím zvolená strategie je ta
správná a dá lepší výsledky než pokročilé optimalizační strategie.

- kapitola "sensitivity analysis" ukazuje významný vliv některých parametrů, například parametrů

N a lambda*, na výslednou kalibraci. Lze ale očekávat, že by se obrázek zcela změnil při odlišné
inicializaci stavových proměnných, cílené na stupeň překonsolidace, spíše než na číslo
pórovitosti. Takové vyhodnocení v práci chybí, proto bych rád, aby uchazeč vysvětlil, jak by
takové vyhodnocení dopadlo a zda by se nějak změnili jeho závěry/další postup prací.

- Kapitola "Correlations" je zpracována spíše čistě statisticky, s minimem vazby na teorie
mechaniky zemin. Uchazeč by mohl například vysvětlit, proč je dobrá korelace mezi lambda* a N
očekávána. Dále by se mohl vyjádřit, proč bychom očekávali dobrou korelaci mezi Ip a lambda*
(která ale nebyla dobře průkazně dosažena). Parametr phic byl korelován s obsahem jemné a
obsahem hrubé frakce. Jaká je očekávaná změna phic při postupném přidávání jemné frakce do
hrubozrnné zeminy?

- V kapitole "Hypoplastic sand model implementation to GEO5 FEM" software se nehovoří o
strategii časové integrace modelu (kromě poznámky mimoděk na straně 174). Jaká strategie
byla zvolena a jaký byl důvod pro její opominutí v textu práce?

- V kapitole "Hypoplastic sand model implementation to GEO5 FEM" je verifikace implementace
provedena pouze na základní oedometrické a triaxiální zkoušce pro axisymetrický stav napětí.
Byla tím implementace plně validována? Můj dotaz směřuje tam, že je možná chybná
implementace v rámci mimodiagonálních složek tenzoru napětí a přetvoření, kterou by
jednoduché testy na axisymetrických úlohách neprokázaly.

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce dle mého názoru kvalitním způsobem zpracovala konkrétní zadání, jímž byl
vývoj automatického software pro kalibraci pokročilých konstitutivních modelů pro zeminy.
Výsledný software má evidentní význam pro praktické využití modelů, ale i pro rozvoj vědního
odvětví, kde není konstitutivní model cílem řešení, ale jeho nástrojem. Uchazeč prokázal
schopnost samostatné vědecké práce na základě konkrétního zadání. Práci proto doporučuji k
obhajobě pro udělení titulu Ph.D.
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